
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЗАТО город СЕВЕРОМОРСК 

ч е т в е р т о г о  с о з ы в а  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 В соответствии с Уставом муниципального образования ЗАТО г. Северо-

морск и формирования у молодѐжи ЗАТО г. Североморск активной жизненной 

позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни страны: 

 

 Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

 1. Согласовать   прилагаемую   Ведомственную   целевую   программу 

«Молодѐжь Североморска» (2013-2015 гг.) на общую сумму 10885,00 тыс. руб. 

 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального 

образования ЗАТО г. Североморск А.П. Абрамов 

 
 

Верно: начальник организационного отдела Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 

 
                                                                                                                                                        Ю.Т. Банько 

      от 30.10.2012 г.                                                                           №  313 

«О согласовании     Ведомственной 

целевой программы «Молодѐжь 

Североморска» (2013-2015 гг.) 



 2 

 
Приложение  

к Решению Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск 

от 30.10.2012 № 313 
 

Паспорт  

Ведомственной целевой программы «Молодѐжь Североморска» (2013-2015 гг.) 

 
Наименование 

Программы                   

Ведомственная целевая программа «Молодѐжь Североморска» (2013-2015 

г.г.) 

Основание для 

разработки ВЦП  

(дата и номер 

соответствующего 

нормативного акта)              

- Стратегия государственной молодежной политики в Российской 

Федерации на период до 2016 года, утвержденная распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2006 г. № 1760-р; 

- Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 

2008 г. № 1662-р; 

- Основные направления деятельности Правительства Российской 

Федерации на период до 2012 года, утвержденные распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 № 1663-р; 

 - Решение Государственного совета Российской Федерации (17 июля 

2009г.), (пп. «б» п.3 перечня поручений от 30 июля 2009 г. «Пр-1994ГС) 

- Требования   Федерального Закона от 06.10.2003  №131-ФЗ  «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ»; 

- Проект Программы социально-экономического развития Мурманской 

области на 2009-2013 годы 

- Федеральный Закон от 28.06.1995 г. № 98-ФЗ «О государственной 

поддержке молодежных и детских общественных объединений» 

- Постановление администрации от 14.06.12 № 467 «О разработке  

Ведомственной целевой программы «Молодѐжь Североморска» на 2013-

2015 г.г. 

Наименование субъекта 

бюджетного 

планирования 

Администрация муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

(Далее - Администрация) 

Цели Программы Развитие творческого и интеллектуального потенциала детей и молодежи. 

Задачи  Программы - Поддержка деятельности детских и молодѐжных общественных 

объединений. 

- Формирование у молодѐжи активной жизненной  позиции; готовности к 

участию в общественно-политической жизни страны.  

- Гражданско-патриотическое воспитание молодежи. 

Целевые индикаторы 

(показатели) 

Число молодых людей, участников мероприятий, направленных на 

развитие и продвижение талантливой молодежи.  

Количество молодежных общественных организаций, функционирующих 

на территории ЗАТО г.Североморск, участвующих в реализации 

государственной молодежной политики. 

Доля молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на 

воспитание гражданственности и патриотизма, в общей численности 

молодежи. 



 3 

Краткая характеристика 

программных 

мероприятий 

-   проведение      семинаров,     «круглых   столов»   для   общественных   

объединений по  подготовке  проектов  и  эффективному взаимодействию  

с  органами  государственной  власти и местного самоуправления;   

- оказание информационной, консультационной и методической помощи 

руководителями и активистам  общественных объединений;  

- проведение мероприятий по привитию гражданам чувства гордости, 

глубокого уважения к культурному и историческому прошлому  России,  

патриотического  сознания  и  поведения  граждан; 

- оказание  информационной, консультационной  и  методической  

помощи  руководителям  и  активистам    общественных  объединений  по  

ведению  патриотического  воспитания  граждан; 

-  разработка    актуальных     форм    и  методов мероприятий работы с 

творческой молодѐжью;  

- создание  механизма взаимодействия  между общественными 

организациями,  творческими  объединениями и органами власти в 

вопросах  развития творческого и   интеллектуального  потенциала 

молодѐжи;  

  -  повышение  профессионализма  деятельности  молодежных       

творческих организаций  и  коллективов;  

- отбор и поддержка новых видов творческой  деятельности популярной в 

молодежной среде. 

Сроки реализации 

Программы 

2013-2015 гг. 

Объемы и источники 

финансирования по 

годам реализации    

Общий объем финансирования на реализацию программы за свет средств 

бюджета ЗАТО г.Североморск на 2013-1015 года составит 10885,00 тыс. 

руб.  

В том числе: 

2013 г. – 3391, 00 тыс. руб.  

2014 г. – 3730, 00 тыс. руб.  

2015 г. – 3764, 00 тыс. руб.  

Объем финансирования уточняется ежегодно при рассмотрении проекта 

бюджета ЗАТО г.Североморск на соответствующий финансовый год. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и 

показатели социально-        

экономической 

эффективности              

-рост деловой, общественной и политической активности молодѐжи; 

-создание механизмов социальной защиты молодѐжи в современных 

условиях; 

-рост деловой активности и предприимчивости молодѐжи; 

-снижение социальной напряженности и уровня преступности в 

молодѐжной среде; 

-повышение духовно-нравственного, интеллектуального и творческого 

потенциала молодого поколения. 

 

1. Характеристика проблемы,  

на решение которой направлена Программа. 

Одной из приоритетных задач государственной молодежной политики является формирование 

благоприятных условий для самореализации молодых россиян, воспитание новой российской элиты, 

ориентированной на реализацию своего творческого потенциала в России. Талантливая творческая молодежь 

является важным стратегическим ресурсом общества. Творческая деятельность – не только возможность 

самореализации личности, это и механизм развития способности находить эффективные нестандартные 

решения любых задач, закрепление формы поведения, подразумевающей проявление инициативы, 

направленной на созидательную деятельность. 

Цель Программы: Развитие творческого и интеллектуального потенциала детей и молодежи. 

Основными задачами деятельности Программы являются: 

- поддержка деятельности детских и молодѐжных общественных объединений. 

- формирование у молодѐжи активной жизненной  позиции; готовности к участию в общественно-политической 

жизни страны.  

-  гражданско-патриотическое воспитание молодежи. 

В контексте настоящей Программы творчество молодежи рассматривается как ее потребность и 

умение: 

- развивать свои интеллектуальные, творческие способности и инициативу; 

- осуществлять поиск идей для создания новых молодежных творческих проектов и объектов; 

- выходить в своих решениях за рамки стандартных подходов, прогнозировать, развивать будущий результат и 

реализовывать свои замыслы. 

Развитие позитивных тенденций и использование потенциала творческой и интеллектуальной 



 4 

активности молодежи в интересах созидания и гражданского служения может быть устойчивым лишь 

при создании адекватной системы участия государства и общества в процессах социализации молодежи, 

формировании действенных механизмов партнерских взаимоотношений между «взрослым» обществом и 

входящими в него новыми поколениями. Подобный подход призван обеспечить эффективное становление и 

развитие молодежи ЗАТО г.Североморск. В рамках решения этих и других задач Отдел поддерживает 

организацию и проведение на территории ЗАТО г.Североморск семинаров, конференций и обучающих курсов 

по вопросам организации культурно-досуговой деятельности, развития молодежного творчества. 

Конкурсно-фестивальный подход в молодежном творчестве способствует выявлению талантливой 

молодежи, созданию системы стимулирования и развития ее творческого потенциала. Проведение различных 

творческих конкурсов, молодежных массовых праздников направлено на создание позитивных форм 

молодежного досуга. 

Значительная поддержка молодежного творчества позволит также демонстрировать высокие 

достижения молодежи ЗАТО г.Североморск на мероприятиях всех уровней – от городского до 

международного. 

Участниками мероприятий являются молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет, как правило не 

вовлеченные в деятельность системы дополнительного образования учреждений органов культуры и 

образования. 

Важным направлением остается патриотическое воспитание, потому сто оно является систематической 

и целенаправленной деятельностью учреждений, организаций по формированию у граждан патриотического 

сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и 

конституционных обязанностей по защите интересов Родины. Патриотическое воспитание направлено на 

формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина - патриота Родины и способной 

успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и военное время.  

Вместе с тем события последнего времени подтвердили, что экономическая дезинтеграция, социальная 

дифференциация общества оказали негативное влияние на общественное сознание большинства социальных и 

возрастных групп населения области, снизили воспитательное воздействие российской культуры, искусства и 

образования как важнейших факторов формирования патриотизма.  

В общественном сознании получили распространение равнодушие, эгоизм, индивидуализм, 

агрессивность, неуважительное отношение к государству и социальным институтам. Вне школы деятельность 

по военно-патриотическому воспитанию детей и молодежи, подготовке юношей к службе в армии проводят 

учреждения дополнительного образования, такие как военно-патриотические клубы, кружки, а также 

общественные организации. В сознании многих молодых людей преобладает негативное отношение к военной 

службе. Ухудшается состояние здоровья юношей,  поэтому часть молодых солдат не выдерживает 

психологической и физической напряженности военной службы. 

В области патриотического воспитания на территории ЗАТО г.Североморск существует ряд проблем:  

- несоответствие учебно-материальных условий, обязательных при организации обучения граждан начальным 

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы; 

-  низкая динамика включения граждан в деятельность общественных организаций (объединений) 

патриотической направленности, оборонно-спортивных лагерей, военно-патриотических клубов, которые также 

испытывают недостаток в материально-техническом обеспечении; 

Программа направлена на дальнейшее формирование патриотического сознания и поведения граждан 

как важнейшей ценности, одной из основ духовно-нравственного единства общества. Программа также решает 

задачу выполнения поручения Президента Российской Федерации главам субъектов РФ по итогам заседания 

президиума Государственного совета РФ 22 апреля 2009 г. о патриотическом воспитании молодѐжи и 

подготовке к военной службе (№ Пр-1098ГС от 6 мая 2009 г., подпункты «а» и «б» пункта 3) о разработке 

программ допризывной подготовки молодѐжи.  

Программа доступна для участия в ней общественных объединений, научных, творческих союзов и 

организаций на основе их собственных инициатив. 

Сложные социально-политические и экономические процессы, происходящие в государстве, породили 

множество негативных явлений, таких как: 

- изменение ценностных ориентиров, деформация некоторых идеалов, убеждений и взглядов, размытость 

понятий «патриотизм», «честь», «долг», «достоинство», «любовь», что вносит свой негативный вклад в 

морально-психологическое состояние общества; 

Перечисленные выше явления характерны для всего российского общества, проявляются во всех 

сферах жизнедеятельности и требуют принятия неотложных системных решений. 

Опыт самоорганизации и профессионализм гражданских объединений очень важен для выработки 

государственной региональной политики в самых разных сферах и для принятия взвешенных управленческих 

решений. 

Использование потенциала гражданского общества может быть устойчивым лишь при создании 

экономических и организационных условий для развития гражданских инициатив.  

Исполнителем Программы является Администрация муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск. 

 Органом, уполномоченными на осуществление приема первичных документов, их обработку, 

подготовку проектов решений о подготовке программных мероприятий и их реализации является отдел 

молодежи, физической культуры и спорта администрации ЗАТО г.Североморск. 

 

 



 5 

2. Основные цели и задачи Программы с указанием сроков и этапов ее реализации,  

а также целевых индикаторов и показателей. 

№ Цель, задачи Программы Показатели (индикаторы) Программы ед. изм. 

 
Значение показателя 

(индикатора) 

Значение 

показателя до 

реализации  

и ВЦП 

Годы реализации 

Программы 

2013 

 

2014 

 

2015 

 

 Цель: Развитие творческого и интеллектуального потенциала детей и молодежи.  

1 
Задача 1: поддержка деятельности детских и 

молодѐжных общественных объединений. 

Число молодых людей, участников мероприятий, 

направленных на развитие и продвижение 

талантливой молодежи.  

чел. 500 550 600 700 

2 

Задача 2: формирование у молодѐжи активной 

жизненной  позиции; готовности к участию в 

общественно-политической жизни страны. 

Количество молодежных общественных 

организаций, функционирующих на территории 

ЗАТО г.Североморск, участвующих в реализации 

государственной молодежной политики. 

шт. 19 19 20 22 

3 
Задача 3:  гражданско-патриотическое воспитание 

молодежи 

Доля молодых людей, участвующих в 

мероприятиях, направленных на воспитание 

гражданственности и патриотизма, в общей 

численности молодежи. 

% 20 22 24 30 

3. Перечень программных мероприятий 

№ 

п/п 
Программные мероприятия Исполнитель Сроки 

Источник 

финансиро-

вания 

Объем финансирования 

Показатели (индикаторы) 

результативности выполнения 

программных мероприятий 

2013 2014 2015 Наим. 
Ед. 

изм 
2013 2014 2015 

1 Задача 1: Поддержка детских, молодѐжных и студенческих общественных объединений 

1.1 

Оказание поддержки детским, 

молодѐжным и студенческим 

общественным  объединениям в 

проведении мероприятий 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

500,0 545,0 553,0 
кол-во 

мероп. 
шт. 5 7 9 

1.2 

Подготовка специалистов по работе в 

детских и молодѐжных общественных 

объединениях 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

100,0 100,0 100,0 
кол-во 

мероп. 
чел 2 3 5 

1.3 

Содействие  дальнейшему развитию 

Городского Совета Молодѐжных 

Инициатив с целью объединения детских 

молодѐжных и студенческих 

общественных объединений в решении 

вопросов городской молодѐжной 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

 

80,0 

 

87,0 87,0 
кол-во  

мероп. 
ед. 4 5 6 



 6 

политики 

1.4 

Организация, проведение и участие в 

конференциях, семинарах, ярмарках. 

Проведение дискуссий, "Круглых столов" 

по актуальным проблемам детских и 

молодѐжных общественных объединений 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

168,0 201,0 201,0 
кол-во 

мероп. 
шт. 5 7 9 

1.5 

Организация публикаций в 

муниципальных средствах массовой 

информации о деятельности молодѐжных 

и детских общественных объединений 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

- - - - 
Кол-во 

публикаций 
ед. 50 60 70 

 Итого по разделу: 848,0 933,0 941,0      

2 Задача 2: Формирование у молодѐжи активной жизненной позиции; готовности к участию в общественно-политической жизни страны.  

2.1 

Организация и проведение 

общегородских слѐтов и смотров-

конкурсов по различным направлениям 

художественного творчества. 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

200,0 200,0 200,0 

кол-во 

мероп-

риятий 

ед. 25 27 30 

2.2 

Организация и проведение акций, 

направленных на формирование 

активной жизненной позиции у 

молодежи. Совершенствование их форм 

и методов 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

300,0 300,0 300,0 

кол-во 

мероп-

риятий 

ед. 30 32 35 

2.3 

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий для подростков и 

молодѐжи города. Совершенствование  

их форм и методов 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

300,0 300,0 300,0 
кол-во 

мероп. 
ед. 40 42 45 

2.4 

Поддержка официального портала 

www.barenz.ru  отдела молодежи, 

физической культуры и спорта 

администрации ЗАТО г.Североморск 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

 

 

 

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

372,0 499,0 512,0 

введение 

новых 

разделов 
портал, 

модерниза

ция 

ед. 2 3 5 

2.5 

Поддержка и развитие форм и методов 

воспитания, способствующие росту 

потребности у молодых людей в 

физическом воспитании, туризме. 

Пропаганда здорового образа жизни в 

молодѐжной среде. 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

100,0 100,0 100,0 
кол-во 

мероп. 
ед. 5 7 9 

2.6 

Реализация мероприятий временной и 

сезонной занятости подростков и 

молодѐжи 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

211,0 233,0 235,0 

Кол-во 

меропри

ятий 

ед. 2 4 6 

 Итого по разделу: 1483,0 1632,0 1647,0      

3 Задача 3:  Гражданско-патриотическое воспитание молодежи. 



 7 

3.1 

Поддержка деятельности военно-

патриотических объединений и клубов 

патриотической направленности 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

80,0 201,0 201,0 

кол-во 

меропри

ятий 

ед. 10 15 20 

3.2 

Организация и проведение  фестивалей 

военно-патриотических объединений, 

слетов, спартакиад  

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

270,0 200,0 200,0 

кол-во 

меропри

ятий 

ед. 20 25 30 

3.3 

Проведение конференций, "круглых сто-

лов" на тему формирования  уважения  к 

культурному и историческому прошлому  

России,    патриотического  сознания  и 

поведения граждан, в  т.ч.  воспитанию  

граждан в  духе уважения к   Конститу-

ции  РФ, законности, нормам обществен-

ной  и коллективной  жизни 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

70,0 70,0 70,0 

кол-во 

меропри

ятий 

ед. 5 7 9 

3.4 

Проведение мероприятий по привитию 

гражданам чувства гордости, глубокого 

уважения и почитания символов государ-

ства – Герба, Флага, Гимна РФ, другой 

российской символики и  исторических 

святынь  Отечества.  

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

150,0 234,0 230,0 

кол-во 

меропри

ятий 

ед.. 10 15 20 

3.5 
Организация работы летних военно-

спортивных лагерей 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО г. 

Североморск 

300,0 250,0 260,0 

кол-во 

меропри

ятий 

ед. 3 4 6 

3.6 

Развитие шефских связей с воинскими 

частями Российской армии и Военно-

Морского флота и проведение  с ними 

совместных мероприятий 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

178,0 178,0 180,0 

кол-во 

меропри

ятий 

ед. 10 15 20 

3.7 

Сотрудничество с Центром гражданско-

патриотического воспитания молодѐжи  

Мурманской области 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

_ _ _ 

кол-во 

совмест-

ных 

мероп. 

ед. 4 5 6 

3.8 

Обеспечение деятельности Координа-

ционного совета по патриотическому 

воспитанию граждан РФ в ЗАТО 

г.Североморск 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 

Бюджет 

ЗАТО 

г.Североморск 

12,0 32,0 35,0 
кол-во 

меропр. 
ед. 4 4 4 

3.9 

Размещение материалов по гражданско-

патриотической тематике в муниципаль-

ных средствах массовой информации. 

Администрация ЗАТО 

г. Североморск  

2013-

2015 

г.г. 
- _ _ _ 

Кол-во 

публи-

каций 

ед. 20 25 30 

 Итого по разделу: 1060,0 1165,0 1176,0      

 Всего: 3391,0 3730,0 3764,0      

 



 8 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения,  

необходимого для реализации Программы 

 

 Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации Программы осуществляется за 

счет бюджета ЗАТО г.Североморск. 

Общий объем финансирования на реализацию программы за свет средств бюджета 

ЗАТО г.Североморск на 2013-1015 года составит 10885, 00 тыс. руб.  

В том числе: 

2013 г. – 3391, 00 тыс. руб.  

2014 г. – 3730, 00 тыс. руб.  

2015 г. – 3764, 00 тыс. руб.  

Объем финансирования уточняется ежегодно при рассмотрении проекта бюджета 

ЗАТО г.Североморск на соответствующий финансовый год. 

 

5. Оценка эффективности Программы 

 

Оценка вклада Программы 

в достижение тактической 

цели 

 

Описание внешних 

рисков реализации 

Программы    

 

Механизмы       

минимизации      

негативного 

влияния  

внешних 

факторов 

Описание и 

оценка 

внутренних 

рисков 

реализации 

Программы 

Меры, 

направленные на 

снижение 

внутренних рисков 

1 2 3 4 5 
Реализация Программы 

позволит повысить уровень 

жизни и качества населения 

территории а также решить 

проблемы указанные в 

Программе при 

максимально эффективном 

управлении 

государственными 

финансами  

 

Выполнению цели и 

поставленных задач 

могут помешать 

внешние риски,  

сложившиеся под 

воздействием 

негативных факторов 

и имеющихся в 

обществе социально-

экономических 

проблем: 

-законодательные 

риски 

Законодательная база, 

регламентирующая 

деятельность отрасли, 

требует постоянного 

совершенствования. 

Своевременное 

решение 

поставленных задач 

зависит от принятия  

необходимых 

нормативных 

правовых актов; 

- низкая активность 

населения.   

Оперативное 

реагирование на 

изменение 

федерального 

законодательств

а в части  

внесение 

изменений в 

Программу в 

части  

перераспределе

ние финансовых 

средств  между 

программными 

мероприятиями 

Выполнению 

цели и 

поставленных 

задач могут 

помешать  

внутренние 

риски: 

- не 

своевременная 

и 

недостоверная 

информация. 

 

Сбор  

ведомственной 

статистики, 

разработка и 

договоров с 

исполнителями 

Программы о 

реализации 

мероприятий, 

назначение 

ответственных за 

координацию 

программных 

мероприятий 

 
Цель и задачи Программы соответствуют целям и задачам Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, 

посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации, Стратегии социально-экономического развития Мурманской области. 

В результате реализации Программы  предполагается:  

- увеличение числа молодых людей, участников мероприятий, направленных на развитие 

и продвижение талантливой молодежи.  

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=101259;fld=134;dst=100013
consultantplus://offline/main?base=RLAW087;n=29257;fld=134;dst=100016


 9 

- рост количества молодежных общественных организаций, 

функционирующих на территории ЗАТО г.Североморск, участвующих в реализации 

государственной молодежной политики. 

- увеличение доли молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на 

воспитание гражданственности и патриотизма, в общей численности молодежи. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основании отчетов 

отдела молодежи, физической культуры и спорта, предоставленных в отдел экономики и 

развития предпринимательства согласно Постановлению администрации № 610 от 

26.07.12 «о Порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых 

программ ЗАТО г.Североморск» (приложение № 3). 

Специфика Программы и ее ярко выраженный социально-профилактический 

характер предопределяет в качестве эффекта от реализации программных мероприятий 

формирование благоприятных условий для самореализации молодых россиян, 

ориентированных на реализацию своего творческого потенциала в России. 

Реализация Программы позволит не допустить ухудшения ситуации с 

распространением среди молодежи равнодушия, агрессивности и неуважительного 

отношения к государству и социальным институтам.  

 

6. Описание системы управления Программой. 

 

Отдел молодежи, физической культуры и спорта администрации ЗАТО 

г.Североморск: 

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию 

Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее 

реализацию; 

- ежегодно при необходимости уточняет механизм реализации Программы, расходы на 

реализацию мероприятий Программы; 

- ежеквартально представляет в отдел экономики и развития предпринимательства 

администрации ЗАТО г.Североморск отчет о ходе реализации Программы, ежегодно до 20 

февраля – ежегодный доклад о выполнении мероприятий по Программе и эффективности 

использования финансовых средств; 

- по завершении реализации Программы до 20 февраля 2015 года предоставляет доклад о 

ее выполнении, эффективности использования финансовых средств за весь период ее 

реализации в администрацию ЗАТО г.Североморск, Управлению финансов 

администрации ЗАТО г.Североморск, отделу экономики и развития предпринимательства 

администрации ЗАТО г.Североморск; 

- вносит в отдел экономики и развития предпринимательства администрации ЗАТО 

г.Североморск и Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск предложения 

о корректировке мероприятий Программы либо о прекращении ее выполнения; 

- организует размещение на официальном сайте администрации ЗАТО г.Североморск 

www.citysever.ru, Портале отдела молодежи, физической культуры и спорта 

администрации ЗАТО г.Североморск www.barenz.ru информацию о ходе и результатах 

реализации Программы, финансировании программных мероприятий. 

 

http://www.citysever.ru/
http://www.barenz.ru/

